
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 28.septembrī     

Nr.493 

(Protokols Nr.14, 37.§) 

 

Par dalību biedrībā “Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija” 
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 10.punktu pašvaldības līdz 2023.gada 

30.jūnijam likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 79.pantā 

noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos. Savukārt Pašvaldību 

likuma 79.panta pirmā daļā ir noteikts, ka pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības pašvaldību 

kopīgu interešu īstenošanai. Ja biedrība neatbilst Pašvaldību likuma 79.panta pirmās daļas 

prasībām, saskaņā ar minētā panta trešo daļu dome var lemt par pašvaldības dalību tajā pie 

nosacījuma, ja pašvaldības dalību biedrībā paredz starptautiskie normatīvie akti, likums vai 

Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldības dalība ir nepieciešama sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības īstenošanai. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas metodiskajā materiālā par Pašvaldību 

likumu un pašvaldību dalību biedrībās un nodibinājumos norādīts, ka “vārdu “sabiedrības virzīta” 

jēga ir noteikt, ka attiecīgās biedrības vai nodibinājuma dibināšana ir nepieciešama galvenokārt 

vietējās kopienas iniciatīvu īstenošanai. Tātad biedrības vai nodibinājuma dibināšanas pamatā jābūt 

vietējās sabiedrības iniciatīvai, kā arī biedrībai vai nodibinājumam funkciju izpildē jāveicina 

attiecīgās administratīvās teritorijas attīstība. Vienlaikus likums nosaka, ka pašvaldības dalībai 

nodibinājumā, lai īstenotu sabiedrības virzītu vietējo attīstību, ir jābūt nepieciešamai. Ar 

nepieciešamību saprot apstākļu kopumu, kas norāda uz to, ka tieši un tikai ar biedrību vai 

nodibinājumu kā organizācijas formu ir iespējams veikt tās funkcijas un sasniegt tos mērķus, kas 

konkrētajā gadījumā ir noteikti.”1 

Ņemot vērā Balvu novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju, Balvu novada pašvaldības 

iestādes, t.i. Balvu Mūzikas skola un Viļakas Mūzikas skola darbojas biedrībā “Latvijas Mūzikas 

izglītības iestāžu asociācija”. 

Lai Balvu novada pašvaldība varētu objektīvi izvērtēt savas dalības biedrībās un 

nodibinājumā atbilstību Pašvaldību likuma 79.pantā noteiktajiem priekšnosacījumiem un pieņemtu 

 
1 Pašvaldības dalība biedrībās un nodibinājumos. 

Pieejams: https://www.varam.gov.lv/lv/media/35108/download?attachment 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atbilstošu lēmumu, pašvaldība attiecībā uz biedrību “Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija” 

izvērtēja šādu informāciju: 

1. vai biedrībā biedri (dibinātāji) ir tikai pašvaldības vai arī pašvaldība/as un citas personas 

(tai skaitā privātpersonas), pievienojot aktuālo biedru sarakstu; 

2. vai pašvaldības dalību biedrībā paredz starptautiskie normatīvie akti, likums vai Ministru 

kabineta noteikumi; 

3. vai biedrības dibināšanas un darbības mērķis ir sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

īstenošana kādā konkrētā nozarē, dibināšanas pamats – vietējās sabiedrības iniciatīva ar mērķi 

veicināt attiecīgās administratīvās teritorijas attīstību; 

4. par biedrības realizētajām aktivitātēm 2021. un 2022. gadā, kas veicinājušas statūtu mērķu 

sasniegšanu attiecībā uz Balvu novada pašvaldību (tās teritoriju, sabiedrību) kā biedrības biedru. 

Informācijas apkopojumu un izvērtējumu skat. 1.pielikumā. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

9.punktu, Pārejas noteikumu 10.punktu un 79.panta pirmo, trešo un ceturto daļu, kā arī ņemot vērā 

Finanšu komitejas 2023.gada 21.septembra atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ:  

 

1. Atbalstīt Balvu Mūzikas skolas un Viļakas Mūzikas un mākslas skolas dalības turpināšanu 

biedrībā “Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija”, Reģ.Nr.40008029150, adrese 

Blaumaņa iela 16, Madona, Madonas novads, LV-4801. 

2. Noteikt, ka biedra naudu par lēmuma 1.punktā minēto pašvaldības iestāžu dalību biedrībās 

finansē no attiecīgās iestādes budžeta līdzekļiem. 

3. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Pielikumā: Balvu novada pašvaldības dalības biedrībās un nodibinājumā izvērtējums uz 4 lapām. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs         S.Maksimovs 


